
 

 

DIÁRIO OFICIAL DA UNIÃO 
 

 

Associação Brasileira de Mantenedoras de Ensino Superior 

SHN Quadra 01, Bloco F, Entrada A, Conjunto A, 9º andar - Edifício Vision Work & Live, Asa Norte – Brasília/DF CEP: 70.701-060 
Telefone: (61) 3961-9832 - E-mail: abmes@abmes.org.br - Website: www.abmes.org.br 

Publicado em: 29/12/2023 | Edição: 247 | Seção: 1 | Página: 83 
Órgão: Ministério da Educação/Gabinete do Ministro 

 
PORTARIA Nº 2.165, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
Divulga os resultados finais do Censo 
Escolar da Educação Básica de 2023. 
 
 

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso da atribuição que lhe confere o 
art. 87, parágrafo único, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no Decreto nº 
6.425, de 4 de abril de 2008, e na Portaria MEC nº 316, de 4 de abril de 2007, resolve: 

Art. 1º Divulgar os resultados finais do Censo Escolar da Educação Básica 2023, na 
forma dos Anexos I e II a esta Portaria. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
 

ANEXO I 
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-534991274  
 

CONTINUAÇÃO ANEXO I 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-i-continuacao-
534991371  
 

ANEXO II 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-534991173  
 

CONTINUAÇÃO ANEXO II 
 
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-
534990741  
 

CONTINUAÇÃO ANEXO II 
 

https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-
534991111  

 

CAMILO SOBREIRA DE SANTANA 

mailto:abmes@abmes.org.br
http://www.abmes.org.br/
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-534991274
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-i-continuacao-534991371
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-i-continuacao-534991371
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-534991173
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-534990741
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-534990741
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-534991111
https://www.in.gov.br/web/dou/-/portaria-n-2.165-de-27-de-dezembro-de-2023-anexo-ii-continuacao-534991111

